Corrigi =
tur vetus
trallatio.

Nam præterquam quod quæstionem illam adiecit inter-
pres.

pres. Vtrum vniuersalia substantiæ sint. Eius enim nullam fecerat Porphyrius mentionem, addidit vocem illam, puris quæ quibusdã occasionem errandi præbuit. Presertim Alberto magno qui ait, solis dixisse Porphyrium propter humanũ intellectum puris, propter angelicum. Nudis propter diuinum, Quod nunquam Porphyrius somniarat. Vt verum proculdubio sit, quod scribit gaza nihil esse subtilius ignoratione, Huiusmodi verò quæstiones Porphyrius minimè explicat, non solum quòd arduum in primis atque difficile sit easdem expedire. Sed ob eam etiam causam quod alterius artificis sit earum quæstionum veritatem examinare. Eius videlicet qui sapiens aut primus philosophus appellatur. Sunt enim singularum artium peculiare quidam fines Aristotele authore libro primo de partibus animalium. Quos nemo possit sine crimine transilire.

Alberti
carpitur.
In episto-
la. Initio
versionis
librorum
Arist. de
historia
Cur istas
quæstiones
nõ tractet
porphiri?

Quoniã verò hac tempestate ea quæ commemorauimus passim inquiri solent atque discuti in contrariam partem, de eisdem pauca quædam dicere est animus. Ea maximè quibus Porphyrij sensus apertior atq; explanatior reddatur. Et præterea quæ quibus facile possit intelligere. Atque vt singula, quemadmodum oportet, suis locis persequamur, Primum controuersia est vtrum quinque vocata vniuersalia vllò pacto existant. Quòd si existunt. Vtrum existant per se an potius sola animi consideratione. In priori verò quæstione manifesto constat varia atq; diuersa antiquos philosophos sensisse. Nam Antistenes. Atque alij veteres, tantum confessi sunt in natura rerum esse singularia. Apud hos enim philosophos nulla alia quam sensuum fides erat. Quæ verò sensibus percipiuntur singularia sunt. Istorum philosophorum sententia quoniam intellectus nullam habet rationem facile refellitur, vel illo tantum nomine quod solis sensibus fidem habendam esse putarit. Quo nomine ab Aristotele quarto Metaphisicæ & à Cicerone libro secundo de finibus grauiter increpantur. Euidens enim est & omnibus natura insitum tum hominibus, tum brutis, aliud intelligere

i. quæstio
vtrũ sint
vniuersa
lia.
Antiste-
nes negat
vniuersa
lia itẽ epi-
curi.
Refelli-
tur hec se-
ntentia.

E ij atque

Commentarij

atque putare natura vnum atque substantia. Aliud specie. Nam
Omniū opinione est vniuersale.
vt (exemplis rem doceam) si puero rudi equum aut camœlum indi-
ces vbi rursum alium equum aut camœlum aspexit nō rogat quod
animal sit, sed equum & camœlum nominat. Et illum quem prius
cum hoc quem nunc cernit eundem esse inquit. Quamuis fortasse
alter mortuus iam sit alter supersit. Vinum quoque idem heri &
hodie homines bibisse se dicunt nempe specie idem. Interim tria se
vina hodie bibisse narrant, aut etiam vnum. Ad speciem vbi que
respicientes. Imo & asinorum qui omnium brutorum stupidissimi
videntur aliud esse specie vnum aliud numero, Notitiam non fu-
git. Nam conspecto cane asinus se retrahit timet atq; fugit si nun-
quam ante canem conspexit. Ceterum vbi videre assuevit, quam
quam alium atque alium illi demonstrat propter cōsuetudinem ta-
men non amplius timet sed veluti vnam speciem intuetur, & illū
cui insuevit, & hunc qui nunc conspicitur. Ad eundem modū ne-
que homines timet propter consuetudinem. Sed hos quoque velut
vnam speciem videt. Verum si curatorem aspexit nō solum vt ho-
minem sed etiam vt hunc hominem agnoscit. Et micat auribus, &
caudam mouet & rudit et lasciuat, vti que indicans se familiarem
agnoscere. Quare non modo homines verum etiam & bruta ani-
mantia aliud vt numero idem, cognoscunt, Et meminerunt Aliud
vt specie idem. Quamobrem iure philosophi quos diximus reprehē-
dendi sunt, siquidem (quod ad vniuersalis cognitionem attinet) a si-
nis etiam sunt stupidiores, quod vbi considero magnopere probare
Plato quo soleo Platonis dictum qui Antisteni, qui vniuersalia reprehende-
pacto an- bat Roganti, quæ est ista equinitas aut mēseitas, quam mihi nar-
tisthenē ras? Ego enim equum & mensam video equinitatem verò aut mē-
reprehē- scitatem non video. Nihil mirū, respondit, nā habes id quo equus
dere sit so- & mensa cernuntur sensum videlicet. Cares autem intellectu &
litus. mente, qua vniuersalia cognoscuntur. eandem sentētiam pluribus
verbis disseruit Galenus cap. vltimo lib. II. methodi medendi. sed
Obiectio ex his verbis facile sumi potest ratio aduersus illud quod diximus
etiam bruta animantia agnoscere vniuersale. Nam vniuersale in
tellecū

tellectu tantum cognoscitur cuius vi abstrahitur à rebus singulis intellectus brutis non in est, ergo bruta animantia non cognoscunt vniuersale. sed hæc obiectio distinctione explicatur, vniuersale enī Diluitur duobus modis consideratur vno modo vt coniuñctū rebus singulis Obiectio. alio modo vt abiunñctum ab eisdem operatione intellectus. Hoc nõ agnoscit brutum sed homo, dumtaxat alterum verum à brutis animantibus cognoscitur quod persuadunt rationes à nobis adducte Paulo superius ex galeni sententia.

Plato verò cum de vniuersalibus haberet orationem multis lo Vniuersa cis triplex vniuersale induxit. Vnum (quod appellat ante multa) al le triplex terum in multis tertium post multa. Ante multa vocat speciē ve- est opinio rumque exemplar, earum rerum quæ in hac sensibili natura produ- ne Plato= cantur. Hanc autem spetiem a diuina mente minimè seiungit, vt nis. falso illi tribuit, Aristoteles. I. ethicorū quinimo in diuino intelle- Etu eam collocat, quoniam vt Ammonius in prædicabilibus inquit Ammo= & Eustracius in ethicis & præterea Plotinus non semel aut iterū nius. sed infinitis penè locis, idea Platoni est substantia quædã perpetua Eustrati⁹ aut exemplar substantiæ quod animo cernitur & ratione intelli- Plotinns. gitur. Et quod summus opifex rerum intuetur, vt quæ efficiuntur ad Quid sit eius similitudinem effingat. Quemadmodum enim artifex (vt ar idea. enim rudiori similitudine) in animo formam quandam habet, quã spectans, veluti manu ducitur ad eam rem quam velit effingere, alioqui in rerum opificio aberraret, ita quoque (inquiunt) cum deus rerum omnium primus author, summusque architectus sit, existi- mandum est quæ facere velit priusquam faciat, cognouisse. Habet ergo (aiunt platonici) rerum omnium exemplaria atque imagines Vniuer= quas ideas vocant. Hanc ideam appellat Plato vniuersale ante sale ante multa. In multis verò, Naturam generis aut speciei in indiuiduis mu'ta. positam. Post multa, communem conceptum speciei & generis vniuersa facultate intellectus à rebus singulis abiunñctum. le in mulz

Tertius in hac questione est Aristoteles. In qua explicanda, vt is. solet alias, medius incedit. Nam neque putat nihil esse in natura præter singularia, vt Antistenes. Neque assertor est vniuersalis

Commentarij

*Aristote-
lis senten-
tia de vni-
uersalib⁹* ante multa, ut Plato. sed tantum duo posteriora illa vniuersalia con-
cedit, in multis & post multa. Idque pluribus locis ratione vero
ita probatur quonia cum Socrates & Plato, exempli gracia, natura
conueniant, sunt enim homines consonum est esse in eisdem preter om-
nem operationem intellectus aliquid quo conueniant. Hoc autem
quicquid est quod est in singulis hominibus aut singulis equis vni-
*Quaestio-
nes de vni-
uersali in
multis
theologi-
ce sunt.
Vniuer-
sale post
multo.* uersale in multis a Peripateticis appellatur de quo cum multa magna
que dubitationes existant omnes quidem sunt ab instituto nostro alie-
nae. Preter hoc est etiam apud Aristotelem quoddam aliud vniuersale
quod post multa vocant. Hoc est conceptus quidam ex singulis rebus
de sumptus, secundum quod praedicationes fiunt. Et ex quo efficiun-
tur definitiones, ut in capite de genere significauit Porphyrius ut
eo loco explicabimus, de quo illud intelligendum est quod Aristote-
les inquit. Intellectum facere vniuersalitate in rebus, & quod libro
primo de anima scribit, vniuersale aut nihil esse aut rebus singu-
lis esse posterius.

*Vtrum vni-
uersalia
suapte na-
tura cor-
porata
sint necne* Reliquae duae dubitationes faciliores sunt hac expedita quam ut
oporteat in easdem multa conferre opera. Etenim vtrum vniuersalia
corporea sint an expertia corporis, explicatum non est difficile, ut enim
in capite de differentia monstrabimus, Nullum vniuersale qua ratione
vniuersale est corpus habet. Est etiam tertia quaestio proposita fa-
cilis atque expedita nimis, quippe nullum vniuersale, nisi quod in
multis est existit in corpore caetera omnia in animo insunt, istud
existit in rebus singulis cum quibus generatur & corrumpitur, &
ab eisdem sola animi consideratione distinguitur.

*Quos phi-
losophas
imitetur.* Postremo tandem Porphyrius nullum non mouens lapidem ut legentium
animos ad lectionem acrius incendant, significat nobis quos philosophos
in istarum vocum expositione secuturus sit. Quo loco simul etiam expo-
nit (tametsi obiter & veluti aliud agens) modum atque rationem dis-
serendi de quaestionibus propositis. Itaque, ait, secuturum se antiquo-
rum vestigia. Atque dicturum quo pacto de his, genere, videlicet, &
specie, quorum Paulo ante meminerat. Ac de propositis differentia
in quam proprio atque accidenti, quorum superius mentionem fecerat,

Antiqui

Antiqui philosophi tractauerunt. Maxime verò peripatetici. Admonuimus enim quæstione prima in expositione istarum vocum Porphyrii potissimum fuisse imitatum Peripateticos. Tamen si pauca quædam eorum quæ his disputationibus inseruntur ex fontibus Platonicorum hauserit. Hoc idem in presentia nos ad monet cum ait.

Peripateticos imitatur maxime.

Quemadmodum verò de his veteres & præsertim peripatetici.

Reuocat autem in memoriã disputaturum se de his more peripateticorum, probabiliter. Nam cum trifariam rem tractare contingat. Naturaliter diuine, & probabiliter. Naturaliter cum rei naturam atque substantiam per rationes quæ à sensibus proficiscuntur inquirimus. Diuine. Cum earundem primam ortum & constitutionem perscrutamur. Et disputationem reuocamus ad ea quæ supra naturam sunt constituta. Ut in opifice rerum prima causa existunt. Probabiliter, quando per ea differimus quæ aut omnibus probantur aut pluribus aut sapientibus. Cum Porphyrius intelligeret hunc postremum modum esse longe expeditissimum & maxime accommodatum his qui primam litterarum studijs innitiantur eo se modo de quinque vocibus disputaturum promittit. Non enim ager de illis naturaliter. Hoc est inquirendo essentiam atque substantiam singularum atque naturam. Nec præterea diuine: ut inquam existunt in mentem summi opificis dei.

Trifariam res tractatur naturaliter Diuine.]

Probabiliter.]

Qua ratione Plato de eisdem in parmenide differuit. Sed dumtaxat probabiliter. Id est quatenus illis utuntur qui vulgo de re quapiam disputant. Id autem est qua ratione quinque istæ voces genus, species, differentia, proprium & accidens inuicem predicantur, & subiunguntur. Ea enim significatione utuntur his vocibus qui differunt. Quamobrem Porphyrius ut id significaret eo vocabulo λογικόν επων, est usus quasi dicat, ut maxime consonum rationi disputandi fuerit, quæ in rebus probabilibus occupatur, cum enim de his quinque vocibus à nobis agitur non debemus firmas

Plato.]

E iij rationes

Commentarij

atque per rationes quærere sed contēti erimus communibus & probabilibus
petnas. quas quivis facile possit attingere. Ipsum enim exactum vt libro
primo ethi. Aristoteles scribit nō reperitur eodē pacto in omnibus
disciplinis atq; negotijs. Sed secundū naturā rei de qua disputatur.

Argumentum capitis de genere.

Qui de plurib⁹ reb⁹ disputationē habēt nō solū earū substā-
tiā atq; naturā persequi debēt, sed pręterea quo pacto in
uicē cōueniāt differantq;, vt ea ratione de rebus propo-
sitis perfecta atq; oībus suis numeris absoluta oratio habeatur.
Porphyrius ergo cū de quinq; vocibus disputationē suscepisset
consentaneum putauit dicere, quæ singularum substantia atq;
natura esset, quę cōmunia, & qua ratione inter se differrēt, quæ ve-
ro substantia rei cōibus & differētijs prior est ab eius explanatio-
ne incipiēdum erat cuius memor Porphyrius in pręsenti capite
quid sit gen⁹, & quo noīe à cæteris vocibus distinguatur docet,
topicā tñ regulā in memoria habēs qua præcipimur in principio
disputationis ambiguitatē auferre, ne inter differēdū captiosis
rationibus decipiamur (quod maximū vitiū orationis est & so-
phystis prope peculiare) quia hoc vocabulū gen⁹ multiplex est,
tres eius statim significationes numerat, vt accipiat propriā. Et
propositio negotio maximē consentaneā atq; ita incipit.

Caput de genere.

Videtur autē neq; Genus, neq; Species, simpli-
citer dici. Genus. n. dicitur & aliquorū quo-
dāmodò se habētiū ad vnū aliquid, & ad se inui-
cē collectio. Secūdū quā significationē Roma-
norū dicitur genus, ab vnius scilicet habitudi-
ne (dico autē romuli) & multitudinis habētiū ali-
quo modo ad inuicē eā (quæ ab illo est) cognatio-
nē, secūdū diuisionē ab alijs generibus dictum.
Dicitur autē & aliter rursus Genus, quod est
vnius cuiusq; generationis principiū: vel ab eo

qui genuit, vel ab eo loco, in quo q̄s genitus est. Sic. n. Orestē quidē dicimus à tātalo habere genus, Hylū aut̄ ab Hercule: & rursus Pindarū quidē Thebanū esse genere, Platonē verò Atheniēsem. Etenim patria principiū est vniuscuiusque generationis, quemadmodum & pater.

Hæc aut̄ videtur esse, prōptissima significatio geñris. Romani. n. dicuntur, qui ex genere descēdūt romuli: & cecropidæ qui ex geñre cecropis & eorū proximi. Ac prius quidē appellatū est genus vniuscuiusq̄; generationis principiū: de hīc etiā & multitudo eorū, qui sunt ab vno principio, vt à romulo. quā diuidētes, & ab alijs separātes, dicebamus omnē illā collectionē esse Romanorū genus. Aliter autē rursus genus dicitur cui supponitur species. Ad horū fortasse similitudinē dictū: etenim principiū quoddā est huiusmodi genus, earū quæ sub ipso sunt specierū: videturq̄; & omnē eā multitudinē cōtinere q̄ sub ipso sunt specierū. Tripliciter igitur cū genus dicitur, de tertio apud philosophos sermo est, q̄ etiā describētes assignauerūt, genus esse dicētes, quod de pluribus, & differētib⁹ specie ī eo q̄ qd est, prædicatur: vt animal. Eorū enim quæ prædicātur, alia quidē de vno dicuntur solo, sicut indiuidua, vt Socrates, & hic, & hoc: alia verò de pluribus, quæadmodū genera, & species, & dif-

Commentarij

ferētia, & ppria, & accidētia cōmuniter, sed nō propriè alicui. Est aut gen⁹ quidē, vt aīal: species verò, vt homo: Differētia: vt rationale: ppriū, vt risibile: accidēs, vt albū, nigrū, sedere. Ab ijs verò, quæ de vno solo prædicātur, differūt genera, eò quòd hæc de pluribus dicūtur. Ab ijs aut rursus, quæ de pluribus, à speciebus quidē, quoniã species etsi de pluribus prædicētur, nō tamē de differētibus specie, sed numero: homo enim cū sit species, de Socrate, & de Platone prædicatur, qui nō specie differunt, sed nūero. Animal verò cū sit genus, de hoīe, boue, & equo prædicatur, qui differūt à se inuicē specie, non nūero solo. Apprio quoq; differt genus: quoniã propriū quidē de vna sola specie, cuius est pprium, prædicatur, & de ijs, q̄ sub ipsa specie sunt, indiuiduis: quēadmodū risibile de hoīe solo, & de particularebus hominibus: genus aut nō de vna solū specie prædicatur, sed de pluribus, & differētibus. A differētia verò, & ab ijs quæ cōmuniter sunt accidētia, differt genus: quoniã etsi de pluribus, & differētibus specie prædicētur differētię, & cōmuniter accidētia: nō tamē in eo, quod quid est prædicātur: sed in eo, quod quale quid est. Interrogātibus. n. aliquib⁹, quid est illud, de quo prædicātur hæc Genus respōdebimus: differentias aut, & cōmuniter accidētia nō respōdebim⁹: nō

enī in eo, quod quid est, prædicatur de subiecto, sed magis in eo, quod quale quid est. Interrogantibus. n. qualis est homo? dicimus rationalis: & qualis est coru? dicim? niger. est autē rationale quidē differētia, nigrū verò accidēs. Quādo aut quid est homo interrogamur, animal respondeamus: est autē hominis genus, animal. Quare de pluribus prædicari, diuidit gen? ab ijs q̄ de vno solo prædicatur, sicut indiuidua: de differētibus verò specie, separat ab ijs, q̄ sicut species prædicatur, vel sicut propria: in eo autē quod quid est prædicari, diuidit genus à differētibus, & cōmuniter accidētibus: quæ nō in eo quod quid est, sed in eo quod quale est, vel quomodo se habet, prædicatur. Nihil igitur neque superfluum, neque minus continet, generis dicta descriptio.

PRioribus verbis porphyrius significat duas istas voces genus atque speciem multis modis ab scriptoribus usurpari. Hoc aut primū omnium verū esse ostēdit in genere. Atq; vt hoc efficiat tres eiusdem vocis diuersos vsus recenset. Verum antequam illis exponam animaduertēdum est quod vox illa simpliciter multis modis usurpatur. Aliquādo idē est quod vniuersē secundū quā significationē primo libro priorū Aristoteles dixit propositionē vniuersalē priuatiuā simpliciter conuerti. Interdum vero, proprie, qua significatione rem quampiam simpliciter ortam esse dicimus, interdum temere, vt herus simpliciter seruum verberat, in præsentia verò idem simpliciter est quod vniuocē, aut vno modo, atque eius oppositum non simpliciter æquiuocē est multisque modis.

Multis modis genus dicitur. Simpliciter. Primum. Secundū. Tertium. Quæ ratio ne simpliciter accipiat hoc loco.

Sed

Commentarij

Obiectio Sed obijciet fortasse quispiã cū tã nota atq; aperta sit in genere
ambiguitas inepte quidẽ Porphyriũ vsum fuisse eo verbo (videtur)
quod dubitationẽ quãdã præse fert, cui nos facile possumus respõde
Solutio. re, dicẽtes eũ loquẽdi modũ potius pertinere ad modestiã philosophi
Primum. cã, quã quod vllã indicet dubitationẽ, per similis etiã sunt significa
tionis verba illa, ferẽ, & fortasse, quæ frequẽtissime reperiuntur a
pud Aristotelẽ, etiã vbi de rebus maximẽ notis planis atque aper
tis sermo est. quã quidẽ rẽ copiosius monstraturi sumus in eo opere
Secundũ. quod de ratione philosophãdi Aristotelis scribimus quanquã nõ de
sunt qui dicãt Aristotelẽ his virbis vti aliquãdo solere vt sit subter
fugij locus potuit etiã eo verbo vti, vt significaret neminem esse tã
nescium veri atque rudẽ qui nõ norit ambiguitatẽ latere in genere,
qui vsus loquẽdi nõ est apud Aristotelẽ parum frequens.

Ordinis ratio. Cũ autẽ generis atq; speciei simul mẽtionẽ fecerit, possit quispiam
iure dubitare cuius rei gratia spetie prætermissa cãteris oĩbus voci
Cur primo loco posuit gen^o. bus genus Porphyrius anteposuerit. Huic vero quæstioni facile so
lutio adhiberi potest. Hoc. n. fortasse à Porphirio factũ est quia ge
Disoluitur. I. nus, est ordine doctrinæ prius. Est. n. cõmunius quã cãteræ oēs vo
ces. A notioribus autẽ incipiẽdũ est. hoc lib. VI. top. Aristoteles si
gnificat his verbis, oĩbus autẽ vniuersalius est genus. Est. n. notius à
notioribus autẽ est incipiẽdũ. Secũdo quia etiam naturæ ordine ge
nus prius est, quare duplici noĩe genus antepositũ est reliquis voci
bus. Tũ quia prius natura, tũ etiã quia notius nobis. Licet. n. genus
atque speties simul natura sint & simul cognosci debeant, cũ sint
relatiua, profecto si naturã atq; substãtiã vtriusq; cõsideremus pla
Fundamẽtũ nè cõperiemus genus lõge esse prius specie. Nã, vt rẽ exẽplo doceã,
tũ relatio quẽadmodũ pater & filius simul naturã sunt secũdũ quod inuicẽ
ne prius. referantur, secũdũ substãtiã vero pater antiquior est atq; prior fi
lio cuius extitit causa. Ita quoque quatenus genus atque speties ad
aliquid sunt simul existũt, si vero vtrũq; secũdũ substãtiã, quã fũ
damẽtũ appellãt, cõsideres plane reperies genus specie esse prius. Nã
**Species a genere di
manat.** speties tãq; à principio quodã à gñe pficiscitur atq; dimanat. Diuidi
tur. n. gen^o in speties per differentias. Præterea qã genus tãquã pars
materiæ similis, indefinitioẽ spetiei collocatur. Quæ cõstat ex gene

re & formarum efficientibus differentijs. Et partes priores natura sunt quam totum. Quamobrem prius agendum fuit de genere quã de specie. quamquam ut mihi quidem videtur generis atque speciei explicatio continens atque perpetua est. Huius rei illud in primis est argumentum quod Porphyrius generis atque speciei simul mentionem fecerit, deinde quia in capite de specie quæ de genere dixerat repetit. Atque utriusque vocis usum exponit. In eodẽ præterea capite quæ de genere atque specie dicta sunt prius, perorat.

Continens
& perpe-
tua dispu-
tatio de ge-
nere &
specie.

Iactò hoc fundamento quo significatum est genus atque speciem multipliciter dici Porphyrius recenset aliquot generis significationes. Ut quod Paulo ante dixerat planum fiat. Non sunt autem (ut quidam volunt) descriptiones generis, sed usus dũ taxat. Quos apud scriptores probatos genus habet. Primum ergo genus dicitur (inquit Porphyrius) aliquorum quodammodo se habentium ad unum aliquod & ad se inuicem collectio. hoc est, multitudo quædam hominum habentium inter se vinculum quoddam consanguinitatis affinitatis aut legum, & cum tertio aliquo, Quod sit eiusdem multitudinis principium. Hinc colligitur duo potissimum inesse oportere illi quod hac significatione genus dicendum est Primum, ut sit multitudo hominum qui naturæ quodam vinculo inter se iuncti sint. Alterum quod ea multitudo habitudinem habeat ad aliquod quod sit veluti caput eius multitudinis. Atque eam distinguat à quacũque alia multitudine hominum, qua significatione collectio romanorum appellatur genus. Quia inter se respectum habet, & ad Romulum à quo romani originem duxerunt. Atque eo capite Romanorum multitudo à Pelopidarum genere atque etiam Heraclidarum distinguitur. Hac tamen significatione interdum, raro tamen, non solum multitudo sed etiam peculiaris quispiam homo genus appellatur. Quod quoniam, ut dixi, raro contingit non oportuit ut à Porphyrio recenseretur. Nam qui artis præcepta tradunt frequentiore tantum usum consecrari solent. Singularia enim artis præceptis comprehendere non possunt. Simile est illud Vergilij.

Cur por-
phyrius .i.
generis
usus refe-
rat.

Ista non
sunt des-
criptioes.
Primus
usus.

Duo in-
neri pri-
ma accep-
tione.

Peculiaris
homo
interdũ
hac ratio-
ne dicitur
genus

Obruet ille Argos Agamenoniasque micenas.

Ipsumque

Commentarij

Ipsumque eacida genus armipotenti Uliſſis.

Quo loco eacida vocat Uliſſis genus. Rurſum ſi contingat quod principium multitudinis appellamus non aſſignare diſcrimē vnius multitudinis ab altera, etiam ſi cætera conueniant, non debet appellari genus. Quare crediderim multitudinem collectionemque omnium hominum hac ſignificatione parum apte genus vocari, Cū ma accep- tione ge- nus nō eſt Obiectio. non dicatur ſecundum diſtinctionem ab alijs generibus, vt Porphyrius inquit. Nam quod authores latinæ linguæ dicere aliquando ſolent quempiam genus à Ioue ſummo ducere, non eſt exiſtimandum huic noſtræ ſententiæ aduerſari, finge- bant enim veteres (vt planè conſtat ex hiſtoria deos ipſos hominum fuiſſe progenitores, nunquam tamen putauerunt Iouem eſſe ſummum omnium parentem, niſi quòd ob excellentem virtutem deorum ſummum atque maximum eum appellabant.

Genus ſecundo modo. Duplex rei principium. Patria quid ſit.

Secundo modo vocatur genus quòd eſt vniuſcuiusque generationis atque ortus principium. Quod cum duplex ſit alterum quod rem ipſam producit & gignit videlicet pater. Alterum quod productam iam rem conſeruat, vt patria, vtrumque patrem inquam & patriam hac ſignificatione genus appellauerunt. patriæ verò nomine, intelligimus ſolum in quo quis natus eſt habita ratione peculiarium quarundam partium cœli, quibus virtus ineſt conſeruandi, atque tuendi rem quæ in eo loco orta eſt, natura enim ſuis, cognatisque in locis ſalutem potiſſimum tuetur ſuam, vt refert Aristotelis libro de ſpiratione, vnde & medici conſueuerunt qui in alieno ſolo longo pertinacique morbo tenentur admonere vt in natale ſolum commigrent, quòd patria ipſa ad ſanitatē tuendam magnum momentum habeat. Vtriuſque tamen exemplum ratur. Porphyrius præſtat quo res ipſa apertior ſit. Oreſtes enim habere

genus.

genus à tantalo dicitur, atque hilus ab Hercule hac significatio-
 ne, quoniam tantalus atque Hercules Orestis atque Hili paren-
 tes esse perhibentur. Præterea etiam Pindarus Thebanus esse ge-
 nere dicitur, quia Thebis natus est. Plato Atheniensis genere quo-
 niam Athenis. Consideratur autem ita captum genus secundum
 duplicem habitudinem, eam videlicet quæ est principij ad id quod
 ex eo effectum est, alteram effecti ad causam, ex qua ortum ha-
 bet. Sed cum habitudo & relatio quadrifariam orientur, nam
 aut ex arte, ut quæ est inter discipulum & magistrum, aut fortu-
 na, ut quæ inter dominum & seruum. Omnes enim natura nas-
 cimur liberi (ut ferunt) fortuna serui reddimur. Aut ex electione
 ut quæ inter amicos est, aut postremo natura, ut quæ inter patrem
 est atque filium, in huiusmodi generis significationibus quæ est ha-
 bitudo secundum naturam consideratur, nam ab eadem proficisci-
 tur. Vtrâque tamen generis significationem, ut id quoque leui-
 ter attingam, sicuti cætera omnia ab Aristotele Porphyrius acce-
 pit capite vigesimo octavo libri quinti de prima philosophia.

Ortus re-
 lationis.
 quadru-
 plex.

Vnde cæ-
 perit por-
 phyrus
 istos gene-
 ris vsus.

Cõparat
 porphiri

duos ge-
 neris vsus.

Quæstio
 est prima
 ne, an se-
 cunda. sig-
 nificatio

generis

his veris

bis signifi-

cetur.

Prima ra-

tio neote-

ricorum.

Propositis his duobus vsibus generis eosdem inter se confert
 dicens, hanc esse promptissimam significationem generis, quo in lo-
 co controuersia est inter enarratores Porphyrij vtra significatio-
 num his verbis significetur, & quidem neoterici omnes scriptores
 arbitrantur hæc verba ad posteriorem generis significationem es-
 se referenda. Quod inter antiquos latinos expositores sensit Boëtius
 hunc locum exponens, decepti sunt illi primùm quod existimarint prono-
 mē demonstratiuū, hæc, perpetuo ad proxima pertinere. Deinde quia
 cū multitudo à principio proficiscatur signū est principiū multitudi-
 nis ipsa multitudine prius esse. Cū autem genus. II. mō acceptū vnius
 cuiusq; multitudinis initium sit, ad illud verba sunt referenda. Ego

tamen

Commentarij

Nostra se- tamē longē aliter sentio Ammonij Hermæ peripatetici doctissimi-
 tentia. mi sententia primum persuasus. Deinde non leuibus coniecturis.
 Hammo- Ammonius enim in huius loci expositione posteriori significatio-
 ni generis hæc verba accommodat. Ipsa quoque ratio eandem sen-
 tentiam videtur persuadere. Bisariam enim, aliquid dicitur prius
 atque notius. Nobis, inquam, & natura Aristotele authore libro
 Ratio. i. primo phys. c. 17. et lib. I. de posteriori resolutione. Natura notius
 Bisariam quod & simpliciter notius vocatur sexto lib. topico. est posteriori
 est aliqd prius. Vt punctū linea. Linea superfiere superficies corpore. Nobis
 notius al- verò notius quod posterius altero est. Nam corporatum prius sub
 tero. sensum cadit quam superficies. Superficies prius quam linea. Est
 enim nobis prius atque apertius quod multitudini est magis fami-
 liare. Quod ob eam rem notius nobis atque prius appellatur quod
 Nobis no- sensibus magis accommodetur. Nam si sensuum rationem habea-
 tius. mus primum nobis offertur indiuiduum multis accidentibus con-
 stans. Progressi longius. Eius partes agnoscimus. Ossa, nervos, car-
 nem. Postremo interna principia atque partes rei quæ ad essentiã
 Natura atque substantiam pertinent, materiam videlicet & formam. Cõ-
 notius. traria ratione iudicandum est notius natura atque prius. Est enim
 huiusmodi quod fœcundo intellectu comprehenditur. Sensu non
 item. Licet igitur genus quod secunda significatione exprimitur.
 Et vniuscuiusque ortus principium est prius natura sit multitudi-
 ne quæ prima intelligentia vocatur genus, Cum ab eo principio ori-
 ginem ducat, nobis sanè posterius est multo quæ minus notum. Por-
 phirius autē voluit nobis significare quod est nobis prius atque no-
 tius, cum dicat. Eam significationem esse promptissimam. Quam
 sententiam Ammonius his verbis reddidit. Hæc quidem significa-
 tio primum sese nobis offerre videtur. græce enim verbum est πρῶ-
 τος, hoc est ad manum. quod verò secunda significatione genus
 est nec promptissimum est. Nec ad manus. Nec primum sese nobis
 Multitu- offert. Habet autem hæc omnia multitudo. Frequenter namque
 do. eadem scriptores vti solent. Et rudibus hominibus admodum fami-
 liaris est. facit huius rei fidem præterea quod exemplum, subducēs
 Porphyrius.

Porphyrus. Romani inquit, sunt qui ex genere descendunt Romuli, & Cecropidae qui ex Cecrope. Et horum proximi. quod si ea verba ad uniuscuiusque generationis principium essent referenda eiusdem exemplum præstitisset Porphyrus, nunc autem longe aliter factum esse constat.

Quo loco interpretis aut patriæ fauens, Cuius amor omnibus insitus est. Aut quod ea multitudo promptior esset atque perspectior pro heraclidis romanos supposuit.

Nunc quo pacto contrarias rationes dissoluamus docere non est difficile. Principio grammaticorum illud præceptum non est ut que adeo perpetuum ut interdum à sumis scriptoribus non negligatur. Ut enim cæteros præteream Cicero de amicitia differens. Ita inquit. Cave Catoni anteponas ne istum quidem ipsum quem Apolo (ut ais) sapientissimum iudicavit. Huius enim facta (Catone intelligit) illius verò (Socratis inquam, dicta laudantur.) Reliquis vero plene & camulatè superius videor satisfecisse dum sententiam meam confirmo. Ut enim solutio argumentorum quæ ab adversario excogitata sunt nostram sententiam confirmat. Sic qui firmis rationibus propriam opinionem firmat videtur quodam modo adversario satisfacere eiusque argumenta infringere, & labefactare opinionem.

Comemoratis duabus his generis significationibus quæ & poetis & oratoribus potius quam philosophis in usu esse solent, pergunt Porphyrus ad logicum genus, atque ita inquit. (Aliter autem rursus genus dicitur, cui supponitur species.

est autem hæc quemadmodum & superiores, significatio dum taxat generis, cuius index est verbum illud dicitur, quamquam novit scriptores satis subtilibus (si diis placet) argumentis generis ad dialecticos pertinentis, eam esse descriptionem contendant, qua significatione genus dialecticum cum alijs superioribus convenit: est enim genus hoc principium speciei, nam definitio omnis ex genere

Exemplo
porphyrii
comproba
tur.
Ratio ex
plorū qui
bus uti-
tur inter-
pres.
Contrarie
rationes di-
luuntur.
Hoc, non
semper re-
fertur ad
proximum.
Isti usus
oratorum
sunt & po-
etarum.
Hæc non
est descrip-
tio.
Comparā-
tur signifi-
cationes

F & forma-

Commentarij

Formarum efficientibus differentijs fit, quo nomine affinitatē habet cū genere, quia dialecticū genus complectitur multitudinē formarum. Admonet tamen Porphyrius quod cum genus, quem admodum exposuimus, Tribus modis dicatur, de tertio dum taxat apud philosophos sermo est, nam de alijs generibus dicere, poetarū aut oratorum est. quod verò tertia significatione accipitur genus ita describitur, inquit Porphyrius.

Quod de pluribus ijsq; specie differētibus in eo quod quid est prædicatur.

Cap. 4.
Hæc descriptio porphiria na nō est. Mos veterum philosophorū
Cuius modi discriptio ab Aristotele sumpta est primo libro topicorum capitulo quarto. quod enim, à Porphyrio primum excogitata non sit loquendi ratio demonstrat ita enim ait de tertio apud philosophos sermo est: quod etiā describētes assignauerunt, genus esse dicentes. Est autem hic mos philosophis admodum familiaris, cum nomina excogitant his atque similibus verbis uti dico, fero, aio, sit, dicatur, ubi verò antiquis atque ab alijs positus, utuntur, his dicitur, fertur, assignatur, quod est à nobis alio loco plenius mostratum. Neque solum hæc generis descriptio sed etiam tres illi commemorati vsus ab authoribus probatis mutuo accepti sunt. quod si quispiam Porphyriū incuset, quod generis significationes referens multas prætermiserit, quæ philosophis, atq; oratoribus sunt in vsu Plato. n. motū, idem atq; alterum genera vocat. Aristoteles etiam bonum, atque malum in post prædicamentis, is sciat non sine ratione factum esse nā cū Porphyrius dialecticorum genus explicare cuperet, eas generis significationes referre debuit, quæ ad eiusdem illustriorem intelligentiam pertinerent, cæteras verò silentio præterire. Ergo cū exposita significationes ad generis dialectici cognitionem non leue adferant adiumentum, quemadmodum ostensum est, iure optimo à Porphyrio relatæ sunt, cæteræ verò omnes prætermisse, quod præsentī instituto parum accommodentur. Quod si quinto metaphysico. Aristoteles plures generis significationes refert nihil mirū est prima. n. philosophia oia cōtēplatur. Cicero vero primo

in primo libro de oratore genus sic definit, genus est quod sui simili- Cicero.
 lis cōmunionē quadā specie aut differētis duas aut plures cōplecti- quo modo
 tur partes. quæ qdē finitio generis quoniā multis negotiū exhibuit, finiat ge-
 qui hunc locū conati sunt interpretari, quodam subducto exemplo nus.
 facile explanatur hoc modo, animal genus quidem est, duas enim
 partes amplectitur, aut si maius species hominem & brutum, quæ
 etsi specie sint differentes, cum inuicem distinguantur, & separen-
 tur diuersis specificis differentijs cōmunionē tamen quadam ipsius
 generis inter easdem nulla est dissimilitudo. Ipsa enim animalis ra-
 tio ex æquo conuenit utrisq; utrumque enim substantia est, ut con-
 stat, corporea animata sensu prædita.

Propositā descriptionē ut explicaret Porphyrius omnium vocū Cur Por-
 diuisionē subiicit inueniens. Eorum quæ prædicantur alia dicuntur phiri? vo-
 de vno tantum, ut individua. Socrates, inquam, & hic homo, alia ces omnes
 de pluribus, horū, alia de pluribus numero differentibus, ut species, referat.
 homo, equus, alia de pluribus specie differentibus, ut animal, color.
 Rursum horū alia in quale de vna specie dicuntur. Ut propriū, suc-
 ceptiuum disciplinæ, de homine & hinnibile de equo: alia de pluri- Qua rati-
 bus specie differentibus in quale, ut accidens, album inquam aut ni- tione pro-
 grū, alia non in quale simpliciter, sed in quale quid, ut differētia, ra- bethac es-
 tionale & mortale. His utcūque positis demonstrat assignatam ge se exactā
 neris descriptionē eius esse propriā, quæ maxima sanē virtus descri- generis
 ptionis est. Nā hac ipsa descriptio complectitur omnia genera & descrip-
 nulli alteri à genere cōuenire potest. Positū est in ea generis loco tionem.
 non quidem vniuersale ut vulgo dicitur, alioqui negatio committe vniuersa
tur. Eadem re bis in diffinitione collocata, sed potius particula illa le non po-
de prædicari pluribus. hæc est enim notio vniuersalis, de pluribus nitur lo-
 prædicari. Aristotele authore cap. V. libri de interpretatione, quo cogeneris
 nomine genus ab individuo distinguitur, quod de vna tantum re Predica-
 prædicatur. Illa verò, differentibus specie ab specie & proprio, quo ri d pluri-
 rum utrumque de pluribus differentibus numero tantum prædica- bus.
 tur licet à proprio eo etiam nomine separetur quod proprium in b^o specie
 quale quid conuersimque prædicatur de specie, Genus minime.

Commentarij

In eo quod quid est. Postremo eo verbo in eo quod quid est, à differentia, atque accide-
ti distinguitur nam istorum proprium est, non prædicari in eo quod
quid. Roganti enim quid homo sit parum accommodate responde-
tur albū aut rationale, quoniam hæc quale potius significant quā
quid, differt ergo genus à cæteris vocibus hac descriptione, atque ob
eam rem proprij rationem suscipiet descriptio generis. Præterea,
eadem genus quoduis complectitur. Nam ut exemplo rem doceā
animal, quod genus est hominis, & bruti de pluribus prædicatur,
ut constat, atque ijs specie differentibus, in eo quod quid est. Nam
Cap. 4. ut Aristoteles refert primo libro topicorum roganti de aliquo quid
sit genus cōveniēter respondetur. ut si quis quærat quid sit homo,
animal cæterorum autem nullum.

Disputa- Aliqui tamen conati sunt hanc generis descriptionem repre-
tur cōtra hendere hoc nomine potissimum, quod non ut Porphyrius: atque
generis d's Aristoteles inquit, genus inquit est prædicetur. Nam si inter-
criptione. roganti quid res sit, satisfacere velimus, nec dimidiatam dare re-
q non vi deat inq d sponsonem, non solum genus reddere oportet, sed totam rei defi-
nitio. definitio, enim, ut Aristoteles, inquit, oratio est quod
c. 4. lib. 1. quid est esse significans. Et quidem licet verum sit definitionem
Diluitar. dum taxat totam rei substantiam atque, ut ita, dicam quidditatē
Obiectio. explicare, genus vero alteram dum taxat partem, quæ materiæ si-
militudinem gerat, non ob id prohibetur respondens quæretī quid
sit res genus reddere, quinimo sufficienter satis responsum erit. cū
hoc modo respondere soleant non solum docti homines atque eru-
diti sed etiam rudes interroganti quid res sit, non omnino tamē ex-
acte aliud enim est benè respōdere, aliud totam interrogationem
absolvere. quam rem secundo libro de inuentione Rodolphus ita ad
Rodolph⁹ verbum scribit. Quod dicimus autem quæstionem generis esse in-
terrogationi quid est inclusam, id verum est, quoniam benè respō-
detur, quid est homo, est animal, verum tamen non sic ut totam
interrogationem absoluat, nisi addideris enim differētiam vel pro-
prium non videberis satisfacisse quæstioni, restat enim rursus ea
quæstio quale illud animal sit, rationale ne, an irrationale, quo fit

ut cum

Ut cum de solo genere quæramus solitum sit interrogari, non quid est, sed cuius generis rerum est, ut cuius generis rerum est lumen substantia ne an accidens, itaque genus inquit prædicatur licet nõ comprehendat vniuersam substantiam & quiditatem rei, sed alteram dumtaxat partem quæ rationem materiae habet.

Postquam Porphyrius ostendit propositam descriptionem generis esse propriam eandem magnis laudibus celebrat, dicens nihil igitur superfluum aut diminutum continet generis dicta descriptio notionis, idque ex Aristotelis præceptis sexto libro topicorum unde de verba illa desumpta sunt à Porphyrio præterea ex secundo ethicorum quo loco inquit in his operibus, quæ benè sese habent, dici solere neque auferri quidpiam neque addi posse, hoc autem primū omnium ab ipsa natura desumptum est, Quæ ut Aristoteles defendit, neque quidpiam frustra facit, neque omittit quidpiam eorum, quæ necessaria sunt, sed rem vnamquamque vti optime & fieri & constare potest, efficit planè, ut scribit etiã Aristoteles capit. decimo libri tertij de Animalibus & libro secundo de partibus animalium cætera verò naturam ipsam imittantur eodem autore capit. secundo libri secundi de physico auditu & libro quarto metheorologicorum capit. tertio quibus planè verbis maximi quique artifices cum rem quampiam perfectam esse atq; omnibus numeris absolutam significare volunt vtuntur. Ut contra cū inchoatam, tantum & non omnino perfectam volunt rem esse significare, aiunt, in ea redundare aliquid aut deesse, istis verò verbis duæ maximè virtutes descriptionis tanguntur duobus maximis eius vicij oppositæ. Vna est vt conueniat omni rei quæ diffinitur. Altera vt nulli alteri. Vicia sunt aut redundare aliquid aut deficere, quod ad naturam eius rei quæ definitur explicandam sit necessarium. Etenim cum phylosophi singulas virtutes mediocritates esse dicerent inter duo contraria vitia, positas, defectionem et redundantiam, definitionis quoque virtutem inter duo vitia posuerunt, nam quia modus est in qualibet re optimus, (vt ille inquit)

Celebrat
porphy-
rius pro-
prijs suis
laudibus
generis de-
scriptio-
nem.

Natura
ingeniū.

Laus re-
rum abso-
lutarum.
Virtutes
definitio-
nis.
Virt⁹ me-
diocritas
est.

Commentarij

definitio si vera sit suum quoque modum seruabit. Illa ergo vera definitio est, quæ rem quampiam explicans nihil extraneum assumit aut prætermittit sed illa tantum quæ ad eam perficiendâ sunt necessaria. huius rei ratio est quia definitio libro primo topicorum capit. quarto proprium quoddam est, ad proprium verò spectat ut cum ea re conuertatur cuius ponitur proprium, ergo ut definitio exacta sit nihil in eam inueniri esse oportet sic enim medium viciorum erit utrinque reductum. Si enim quidpiam desit definitioni, erit proculdubio multo amplior atq; comunior definitio quàm res-
Cur nihil oporteat de se in definitione. quæ definitur. nam, ut rem exemplo apperiam, si quispiam huic definitioni, animal rationis particeps mortale, detrahat rationis particeps, reliqua oratio amplior est, quam definitum. Sunt enim plura animalia mortalia quam homines, cum præter hominem omne quod uiuit interitui sit obnoxium. Contra verò si quidpiam redundet, multo angustior reddetur definitio quàm res ipsa quæ definitur. Nã si huic termino (sic enim Aristoteles definitionem vocat) animal rationis particeps & mortale grammaticum addas definitionem angustiore arctioremque reddes, non enim sunt omnes homines grammatici, huius rei ratio est quia quæ sunt simpliciora eadem sunt capaciora comunioraque. substantia namq; quia simplicior, corpore amplior est, corpus verò animato, animatum animali, atq; simili ratione in reliquis vsque ad atomas indiuiduasque species. Contra verò quæ minus composita sunt ut refert Aristoteles libro primo de posteriori resolut. minus vniuersalia sunt, & pauciora cõplectuntur. Nam cum ea quæ magis accedunt ad maximè tale magis talia dicantur, ut tertio topicorum dicitur, Et capit. secundo libri primi de post. resolut. & vniuersaliora simpliciora sunt, propius quoque accedent ad simplicissimum, deum, inquam, rerum omnium primam causam, simpliciora ergo comuniora erunt, contra in his euenit quæ magis composita sunt, redundantiâ verò compositiorem reddit definitionem quam obrem & arctiorem: defectus simpliciorum, quare & magis vniuersalè. oportet ergo ut vndequaque perfecta sit definitio in ea nihil redundare, neque deesse quidpiam, quod in cæteris quoque virtutibus fieri debere Aristoteles demon-

strat. Quamobrem non sine magna ratione has laudes Porphyrius tribuit assignatæ generis descriptioni, quod in ea nihil sit minus quàm oporteat, neque supersit quidpiam. Hoc autem laudandi genus à vulgato morè minime abhorret, & sunt tanto elegantiora verba quanto frequentiora esse contigerit ut refert Aristoteles capit. primo libri secundi topicorum.

His præterea laudibus adiecit Porphyrius prædictam descriptionem constitutam esse generis notioni quod non est sine causa dictum, planè enim constat descriptiones & definitiones, rerum conceptibus assignari, siquidem unamquamque rem eo modo explicamus, quo eandem agnoscimus. Unde cum duobus tantum modis unamquamque rem intelligere possimus simplici videlicet notitia aut composita, duobus quoque modis exprimetur nomine & definitione. Et utroque modo diverso nomine enim involutè & rudè, at definitione explicatè, absolutè atque perfectè, quoniam partes illæ definitione exprimuntur quibus constat res illa qua definitur, verum cum nomine utimur atque etiam cum definitione rem explanamus conceptionis animi rationem habemus, sunt enim ea quæ sunt in voce earum quæ sunt in anima passionum notæ referente Aristotele initio libri de interpretatione. quamobrem iure optimo dixit Porphyrius, prædictam descriptionem generis notioni esse constitutam. Præterea cum genus uniuersale quoddam sit, ut est à nobis paulo ante monstratum, & intellectus sit qui facit uniuersalitatem in rebus ut refert Aristoteles c. I. lib. I. de anima, necessariū est qui genus definit eius definitionem generis notioni reddere atque assignare. ut tamè leuiter in præsentia attingam quod sumus, si velit deus latius dicturi in libello de quinque partibus facultatis differendi, nō dicitur definitio esse generis notioni accommodata quod solam communem cognitionem rerum finiamus. Falsum est enim hoc, sed quia cū sint definitiones comuniū quæ sūt in ipsis singularibus posita ut hominis equi etceterorum similium ipsius intellectus est separare hominem ab hijs cum quibus subsistit. Et ipsum per se sumere, hæc autem communia incorruptibilia sunt,

Cur dicatur definitio notioni generis assignari.

Duobus modis res agnoscitur.

1. Ratio.

2. Ratio.

Cur definitio dicatur assignari notioni generis.

Commentarij

propter eternitatem indiuiduorum vt inquit Alexander capit. tertio libri primi quaestionum naturalium & moralium.

Sed quoniam Porphyrius cum genus exponeret dixit de pluribus specie differentibus praedicari & capite sequenti, speciem autem dici de pluribus usque dissimilibus numero, ne vocabulorum ignorantia nobis negocium faceffat, consentaneum mihi visum est, hoc loco dicere quot modis idem atque diuersum vsurpetur: vt generis & speciei finitionem facilius intelligamus, cum autem ex philosophorum praecipis necesse sit quae nobis occulta sunt per ea quae sunt nota magis atque aperta exponere, est autem facilius promptiusque dicere, quot modis aliqua sint eadem quam quot modis differant, prius commemorandi sunt atque explicandi modi quibus eadem aliqua dicuntur, quam quibus differunt. Aristoteles ergo (vt hinc, exordiar) multis locis sex modos tradit, quibus aliqua dicuntur eadem quos accepit a Platone in principio eius dialogi qui philosophiae et. i. eth. lebus inscribitur, aut enim sunt eadem numero, aut specie, aut genere, aut subiecto, aut ratione, aut proportione. Numero dicuntur eadem, sexto capite primi topicorum, quorum nomina plura res autem vna, vt indumentum, & vestis, ensis, & gladius. specie eadem quae sub eadem specie proxima continentur, aut quae sunt indifferentia secundum speciem. Vt Socrates Plato, bucephalus Seiano quaecumque enim duo indiuidua, numero dicuntur esse diuersa. Quia si numerentur diuersa existunt numero, nulla si quidem duo possunt esse eadem numero. Eadem genere sunt quae sub eodem genere proximo ponuntur: vt equus homini. Eadem subiecto quae idem subiectum natura sunt vt dicitur tertio topicorum, huiusmodi sunt. Albor, & dulcor in lacte, eadem ratione quae eandem habent prorsus finitionem. postremo eadem proportione quae sunt eadem secundum comparationem rationum. vt primo ethicorum dicitur. id genus sunt, mens atque oculus. quoniam vero tria priora praesenti instituto sunt satis posteriora commemorasse contentus priora tantum persequar, & quoniam Aristotelis opinione capit. decimo tertij libri topicorum, si alterum oppositorum est multiplex, alte

rum

rum quoque multiplex esse oportet, idem autē & diuersum sunt opposita, quia sex modis dicuntur aliqua esse eadem, sex etiam modis dicuntur diuersa, aut differentia, numero, specie, genere, subiecto, ratione, proportione. Numero differunt, quæ sub eadem specie proxima continentur nam cum illis eadem species communis sit, specie minimè distinguuntur, vt Socrates & Plato. specie, quæ eadem specie proxima distinguuntur, vt homo, & equus à leone, diuersa & cane. Genere, quæ sunt genera diuersa, aut species, aut indiuidua sub diuersis generibus posita, hoc modo differt animal à planta, homo à lapide, Bucephalus ab hac pyro. Subiecto, quæ diuersum subiectum nacta sunt. ratione, quæ non eandem finitionem habent. Proportione verò, quæ secundum eandem comparationem rationum minimè dicuntur. Animaduertendum tamen est è tribus prioribus modis, quibus contingit idem esse, aut diuersum, illud maximè esse idem, quod est numero vnum, quoniam id omnes idem appellant, vt primo topicorum scriptum est. minimè verò omnium eadem sunt quæ sunt eadem genere, nam quæ sunt huiusmodi laxiori vinculo constringuntur. Rursum quæ differunt numero minimè omnium distant, quemadmodum quæ genere maximè.

Sex modis ali-
quadiuer-
sa dicun-
tur.

Numero
Specie.
Genere.
Subiecto.
Ratione
Proportio-
ne.

Maximè
idem.

Minimè
eadem.

Quoniam verò in calce huius capituli cum vellet Porphyrius demonstrare prædictam generis descriptionem vndiquaque perfectam esse, atque absolutam quinque vocum mentionem repetijt quarum in proœmio Paulo ante meminerat, vt ea ratione facilius atque melius præstaret, quod erat pollicitus, non videtur ab hac disputandi ratione alienum in præsentia sub quadam breuitate differere vtrum dum taxat sint quinque voces vniuersales, vulgo inquiritur vtrum tantum quinque sint prædicabilia, & vtrum vniuersale genus sit quinque prædicabilium. Misit ergo ambagibus ac verborum circuitione conabor ostendere tantum esse quinque voces vniuersales. id verò quo comodius fiat, ac præterea dilucidius in principio meminisse conuenit voces esse in duplici differentia. Sunt enim quedam omnis prorsus significatus expertes, vt blitiri, scindapsus.

Questio.
Vtrum tan-
tum sint
quinque vo-

ces vni-
uersales
Duisio
vorum.

Commentarij

Alia verò sunt rerum signa. istarum vocum quarum superius mentionem fecimus quædam de vno tantum dicuntur, vt individua, Socrates Plato, alia de pluribus, quæ prædicantur de pluribus, aut prædicatur in ea questione qua interrogamus, quid res ipsa sit aut qualis, si primo modo, aut de pluribus numero differentibus dicitur, & est species, nam species est quod de pluribus numero differentibus in eo quod quid est prædicatur, vt homo equus aut de pluribus differentibus specie, & est genus, est enim genus quod de pluribus differentibus specie prædicatur, in eo quod quid est, vt animal planta. Si in quale, aut essentialem qualitatem dicit, & est differentia, differentia enim conducit ad genus & eius quod quid est pars est, & prædicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale quid est, aut accidentariam, quod si accidentariam vox illa qualitatem prædicat, aut necessario prædicatur & conuersim, & est proprium, vt aptum ad ridendum, aut non necessario neque conuertitur, & est accidens, vt album, nigrum sedere. Cum ergo septem dum taxat differentias vocum, connumerauerimus, istarum verò duæ sint abijciendæ, relinquitur solum esse quinque genera vocum de quibus apud philosophos est sermo, & quæ tractandis rebus ad philosophiam pertinentibus accommodantur, atque subseruiunt. Nam voces, omnis significatus expertes ad philosophiam non pertinere illud argumento esse possit, quod nominibus vt in elenchis dixit Aristoteles pro rebus vtimur. Quod si verum est planè colligitur nullum esse vsum earum vocum quæ nihil prorsus significat. quæ verò de vno tantum dicuntur cum scientia comprehendere non possint longissime absunt à disciplinis. Est enim scientia, vt Aristoteles sexto ethicorum inquit, & Plato docet in cratilo, cognitio earum rerum quæ vno atque eodem modo semper se habent. Vnde à supremo genere ad infimam speciem descendentes iubebat Plato in specie attoma siue in diuidua quiescere, Cum enim diuidua infinita sint, atque in certa contineri scientia non possunt, vt primo rethoricorum ad theodectem, inquit Aristoteles, neque artis præceptis contineri secundo ethicorum atque ob eam, rem ad philosophiam minimè perti-

nent

nent. præterea etiã quia voces illæ quæ res singulas atq; indiuiduas
 significant de nullo prædicantur, nam vt in capite de substantia
 Aristoteles ait, à prima substantia nulla est prædicatio. agitur au-
 tem in præsentia de simplicibus in complexisq; vocibus cõstituen-
 dæ enunciationis causa in qua vnum de altero prædicatur. rursus
 cum sint obnoxia generationi & corruptioni non possunt perpe-
 tuo eodem se habere modo, quam ob rem neque de illis scientia es-
 se potest. Reliqua sunt, si hæc duo vocum genera excludas, Quinq;
 dum taxat, genus, species, differētia, proprium atque accidens. Idē
 quoque confirmari potest ex modo quo vnum in altero existit, &
 hoc quidem si res, quas voces significant spectes. Nam quod est
 aut absolutum perfectumque est, aut non: si absolutum est at-
 que perfectum, est species, vt homo, nam species vniuersam conti-
 net perfectionem indiuiduorum, (cum indiuiduum, quatenus indi-
 uiduum est, sola quorundam accidentium collectione constet) quæ
 ita huic rei insunt vt alteri inesse minimè possint) atqui ipsa species
 perfectares est, quæ ex genere & differentia tanquam ex partibus
 constituitur, aut eius in quo est, pars est; si pars sit, & formæ simili-
 tudinem gerat, erit differentia, vt rationale, est enim hominis for-
 ma generi tanquam materia adueniens, ex sexto libro topicorū; si
 materia, similitudinem gerit, erit genus, at verò si ad essentiã, &
 diffinitionē rei non pertineat; aut a principijs speciei ortū habet, et
 est proprium vt succceptiuum disciplina, procedit enim ex princi-
 pijs hominis, genere videlicet et differētia quod est speciei propriū:
 aut extra speciem est, nec à principijs eius proficiscitur, atque dima-
 nat, & est accidens vt album nullum enim accidēs est quod à prin-
 cipijs speciei ortum habeat sed aut extrinsecus aduenit aut ex tem-
 peramento quatuor primarum qualitatum ortum habet. quam-
 obrem cum tantum prædictis quinque modis contingat aliquid es-
 se, tantum erunt quinque vocum differentia, quæ a rebus ipsis (vt
 supra diximus) desumuntur: ergo non solum ex modo prædicandi.
 Sed etiam ex modo existendi colligitur euidenti argumento quin-
 que tantum esse voces vniuersales, atque ex consequenti, Recte
 dictum

Alia ra-
tione nu-
merus in-
quiritur.

Indiui-
dū quæ
re constet

Differen-
tia.

Commentarij

dictum est à Porphyrio quinque vniuersales voces esse.

Obijcitur
q̄ plura-
q̄ quin-
que sint
vniuersa-
lia, aut
prædica-
bilia.

Quod sint
duo tantū.

Quod sint
plura quā
quinque.

Diluitur
proposita
dubitatio
Prima ra-
tio solui-
tur.

Eadē res
multismo-
dis cōside-
rari po-
test.

Non desunt tamen, qui velint huiusmodi sententiam labefacta-
re, & falsam esse conuincere, nam hinc videtur pau-tiora esse vni-
uersalia, quā quinque, illinc verò plura. Cum enim omnia gene-
ra vocum aut secundum rationem substantiæ prædicentur, aut ac-
cidentis, vnde duo tantum modi prædicandi desumuntur, videtur
esse consentaneum rationi vt duo tantum sint prædicabilium gene-
ra, quod autem sint plura quā quinque hinc sumi potest argumen-
tum, quia cum sint duo prædicabilia in quid, vnum de pluribus dif-
ferentibus numero, alterum de pluribus differentibus specie, cur nõ
erunt similiter duo quæ in quale quid prædicentur, vnum de pluri-
bus differentibus specie, alterum de pluribus numero distantibus?
quandoquidem differentiarum, illa quæ speciem intermediam con-
stituit de pluribus differentibus specie prædicatur, quemadmodum
species illa cuius est differentia, vt sensitium, animatum, corpo-
reum, quæ verò infimam, atque postremam, constituit speciem præ-
dicatur proculdubio dumtaxat de pluribus numero differentibus,
quemadmodum infima species quā efficit, vt rationale si huma-
nam tantum constituat speciem, sunt ergo aut plures aut pau-
tiores vniuersales voces quā quinque ponendæ à nobis.

Hæc tamen omnia quoniam leuibus con-
iecturis inuituntur, vt non magnum negotium exhibent, ita facile
possunt dilui. Primæ vero rationi ita occurritur, licet enim verum
sit, si res considerentur, vt substant per se, aut perse subsistentibus
insunt, (& pari ratione, de vocibus existimandum est, quando eis-
dem pro rebus vtimur) omnia aut secundum rationem accidentis,
aut substantiæ prædicari, quicquid enim significatur quinque istis
vocibus aut per se subsistit vt species, aut existit in alio vt genus
differentia proprium atque accidens. Verum si illam rationem se-
quamur qua inuestigauimus numerum vocum vniuersalium quin-
que voces vniuersales solum reperiemus, nil. n. vetat, vt in politi-
cis scribit Aristoteles re eandē varijs modis cōsiderari. Illa. n. ratio
substantiæ atq; accidentis quoniā non omnino vna aut vniuoca est vt
capit.

capitulo de specie dicemus nullo modo constituit prædicabile sed pe-
culiaries aliæ quinque à nobis expositæ. Ad aliud verò responden-
dum est, quòd cum voces diuersam rationem significandi sortian-
tur, ex varijs modis quibus rem contingit existere, prædicata quæ
à diuersis rebus proficiscuntur, diuersa esse necesse est, & quæ de-
sumuntur ab eadem. Vnde sequitur vt cum eorum quæ in quid præ-
dicantur quod dicitur de pluribus differentibus specie, sumatur à
materia, aut ab eo quod materia vicè gerit, quod verò de pluribus
differentibus numero ab ipsius rei perfectione quam appellamus
speciem, naturam, aut totum. necessarium sit, quæ in quid prædi-
cantur, esse duplicia. At verò cum ea, quæ in quale quid de alijs ce-
lebrantur, siue de pluribus differentibus numero dicantur siue spe-
cie, vna atque eadem prædicantur ratione formæ videlicet, à qua
sumptum est vocabulum differentiæ, non ab re ex vtrisque vna dū
taxat desumitur ratio prædicandi.

Eadem.
Diuersa
ratio præ-
dicandi in
quid.

Quæ in
quale quid
dicuntur
vno tantū
modo dicuntur.

Sed quoniam Porphyrius quid sit genus in præsentia explicare
contendit, atque id quam optime fieri possit, interest autem nō pa-
rum, si definitione id fiat aut descriptione, conuenientissimum es-
se ratus sum, antequam ad alia properem quæstionem absoluerem v-
trum generis explicatio definitio dicenda sit an descriptio potius,
simul autem ne sit opus totius eundem sermonem resumere de his
explicationibus, quæ reliquis quatuor vocibus tribuuntur, commu-
nem habentes orationem, differemus. quandoquidem horum om-
nium expositio præsentī huic instituto non parum apta videtur. at
que vt hinc exordiar reuocare in memoriam oportet omnes neote-
ricos scriptores cōsentiētibus animis atque sententijs vno aut alte-
ro excepto arbitratos esse omnes omnium vocum explicationes in
definitionibus habendas esse, idque tenent tam mordicus vt nullis
vquam argumentis aut rationibus ab ea opinione deuellantur.

Quæstio
vtrū hæc
sit defini-
tio an des-
criptio ge-
neris.

Sententia
neoterico-
rum.

Adducuntur autem in eam sententiam vulgari quadam ratione
qua non alio modo vti consueuerunt, quam si ea ipsa gladius esset
delphicus, atque ad eam tanquā adamussim expendunt, quotquot
in manus venerint rerum explicationes. Ratio verò eorum, ita ex-
plicatur

Ratio sto-
rum.

Commentarij

plicatur constat enim eorum opinione genere Et differentia ergo definitio est, antecedens probant inductione, quoniam in generis explicatione vicem obtinet generis vniuersale, cum ceteris omnibus sit longè communius, nam omne genus vniuersale est, non contra omne vniuersale genus esse conuenit, cum præter genus reliqua sint quatuor vniuersalia, cetera verò differentia gratia ponuntur. Nam cum simplex vox, atque incōposita minime suppeteret Porphyrio, qua generis efficientem differentiam significaret coactus, verborum circuitione, atque ambitu idem præstitit. ego tamen. ut ingenue dicam quod sentio (non est enim dissimulanda veritas) quemadmodum in alijs non paucis, id genus homines sententiam Porphyrij atque Aristotelis, non attingunt sic neque in hac questione. Quod ut palam facere melius possim, pauca mihi carptim attingenda sunt de natura definitionis, & descriptionis, atque vtriusque discrimine (nam alias non satis exactè explicari arbitror posse) vocum explicationes habendas esse in numero descriptionū, quæ omnia fusius dicenda sunt mihi in tractatione de quinque partibus facultatis differendi.

Nostra sententia.